

平成23年度 事業報告書

平成23年6月1日から平成24年5月31日まで

事業の成果

23年3月の東日本大震災による放射能汚染は木質系リサイクル活動に多大の影響を生じさせ、本会の発電所向け燃料(木質系チップ)供給は550トンとなり、当初計画の約10%と低迷しました。東京都下水道局への下水汚泥混合焼却事業に付いても焼却残漬中の放射能濃度の問題により本年度は運休状態となりました。

市場に於ける木質チップの滞留に対して、23年12月より埼玉県深谷市に土壤改良材生産基地を立上げました。3カ年計画で良質の土壤改良材を生産する為に年間5,800トンを原材料として使用しています。

前年度より取り組でいました静岡県富士市・八王子市での里山保全活動や地域社会との協働活動が(公社)国土緑化推進機構の緑の募金活動車業より「憩いの森作り活動」として認証を頂き、交付金101万円の支接を受けました。富士市・八王子市で年間10回のイベントを開催して教育・自然・福祉の協働参画で推進しました。

美しい多摩川フォーラムとの協働事業では「美しい多摩川フォーラムの森」、「御岳の森」の指定管理者として下刈り間伐を実施し、広葉樹の植林を協働で企画推進をしました。

本会設立の理念や行動と実践を広く社会に周知し、本会活動を通じ、行政・団体機関・企業体等と交流し協働する組織の強化の為にホームページを通じて情報発信を行い、聞かれた公益性のある組織を目指します。

事業の実施に関する項目

事業名	内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
木質系チップの資源循環事業	剪定枝・伐採木等の木質資源のチップ化による有堆肥・土壌改良材の原料や化石燃料の代替燃料として再生利用する。	6月～5月 (通年)	酪農・畜産団地 埼玉県深谷市	30名 25名	酪農畜産牧場 木質チップ生産業者 180名	1,540千円
		6月～5月	川崎バイオマス発電株式会社	20名	木質チップ生産業者 住友林業株式会社 受益者多数	1,210千円
イベントの開催による環境保全啓発事業 緑のムーブメント事業	御岳の森他 整備企画管理 (美しい多摩川フォーラム協働事業)	6月～5月 (通年)	青梅市 東京都大田区	15名	多摩川フォーラム会員 近隣住民多数	120千円
	広葉樹植林事業 (美しい多摩川フォーラムの森)	5月	青梅市	25名	多摩川フォーラム会員 東京都農林振興財団 青梅市・地域住民 近隣住民多数	30千円
環境型CSRの橋渡し及び地域活性化への取り組み事業	地蔵山・石山の里山管理 下刈り間伐の研修活動 養蜂・野草や樹木植栽	10月～5月	八王子市	20名	多摩地区地域住民 学生・市民ボランティア 多摩ミツバチプロジェクト 250名	635千円
	ベーシックツリークライマー&ツリーワーク講習会 開催 身障者支援活動の実施	7月	静岡県御殿場市 富士宮市	35名	日本大学富士自然教育センター 富士宮市内小学校 (株)富士ドリームビレッジ 570名	520千円

平成23年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成24年5月31日現在

科目・摘要	金額
資産の部	
流動資産	
現金預金	
現金 現金手元有高	10,405 円
普通預金 みずほ銀行 多摩センター支店	634,025 円
未収金	0 円
前払金	0 円
流動資産合計	644,430 円
固定資産	
固定資産合計	0 円
資産合計	644,430 円
負債の部	
流動負債	
短期借入金	0 円
流動負債合計	0 円
固定負債	
長期借入金	0 円
固定負債合計	0 円
負債合計	0 円
正味財産の部	
前期繰越正味財産	456,964 円
当期正味財産増加額（減少額）	187,466 円
正味財産合計	644,430 円
負債及び正味財産合計	644,430 円

平成23年度 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成23年6月1日から平成24年5月31日まで

科目	実績 [単位-円]	備考
収入の部		
入会金収入		
正会員	10,000	10,000円×1人
準会員	20,000	5,000円×4人
賛助会員	0	30,000円×0人
会費収入		
正会員	216,000	12,000円×18人
準会員	294,000	6,000円×49人
賛助会員	48,000	24,000円×2人
事業収入	2,166,282	
雑収入	86	
助成金収入	500,000	
寄付金収入等	1,500,000	
寄付金収入	0	
当期収入合計(A)	4,754,368	
前期繰越収入差額	456,964	
収入合計(B)	5,211,332	
支出の部		
事業費		
支援事業費1	3,713,845	
支援事業費2	0	
管理費		
消耗品費	10,652	
事務用品費	17,919	
地代家賃	249,000	
租税公課	1,400	
旅費交通費	274,060	
通信費	131,626	
水道光熱費	16,641	
支払手数料	61,445	
広告宣伝費	36,250	
新聞図書費	5,000	
賦課金	9,000	
会議費	1,200	
雑費	38,444	
その他支出	0	
当期支出合計(C)	4,566,482	
当期支出差額(A)-(C)	187,466	
次期繰越支出差額(B)-(C)	644,430	